
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Anas Spa -
Anas Spa - Direzione Appalti e Acquisti

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

206,362,766.67 324,776,454.67 531,139,221.34

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.000.00

206,362,766.67 531,139,221.34324,776,454.67

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Anas Spa -
Anas Spa - Direzione Appalti e Acquisti

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F80208450587202200001
No Forniture

Fornitura di
un’applicazione

gestionale  per la
Posta Elettronica

Certificata,
comprensiva dei
servizi correlati di
messa in esercizio

e assistenza, in
regime di Accordo

Quadro

Ercolani Flavio 2448000000-8 1ITI432022 1 90,000.00No 40,000.0040,000.00 170,000.00 0.00

F80208450587202200003
No Forniture

DPI - Accordo
Quadro per la

fornitura di
Dispositivi di
Protezione
Individuale

SAVOIA
PIERFRANCESC

O

4818143000-3 2ITI432022 1
1,500,000.00

No
4,500,000.00

0.00
6,000,000.00

0.00

S80208450587202200001
No Servizi

Servizio di pulizia
e igenizzazione
delle sedi del

Centro
Sperimentale

Stradale - Cesano

Anas spa Anas
spa

3690910000-9 1ITI432022 1 60,000.00No 240,000.000.00 300,000.00 0.00

S80208450587202200002
No Servizi

Verifica polizze
operatori
economici

Anas spa Anas
spa

666510000-8 2ITI2022 1 0.00No 0.0040,000.00 40,000.00 0.00

F80208450587202200004
Si Forniture

Infrastrutturazione
digitale delle
opere d’arte,

mediante
fornitura,

installazione e
manutenzione di

impianti di
monitoraggio

strutturale di ponti,
viadotti e gallerie
(PNRR)  - 6  lotti

Anas spa Anas
spa

3671700000-5 1ITI432022 1
24,000,000.00

No
119,000,000.0

0
0.00

143,000,000.0
0

0.00

S80208450587202200004
Si Servizi

Infrastrutturazione
digitale delle
opere d’arte,

finalizzato alle
attività di rilievo,

creazione del
modello BIM e

progettazione dei
sistemi di

monitoraggio
strutturale di ponti,
viadotti e gallerie
(PNRR) - 6 LOTTI

Anas spa Anas
spa

3671700000-5 1ITI432022 1
7,500,000.00

No
37,500,000.00

0.00
45,000,000.00

0.00

S80208450587202200005
No Servizi

Accordo Quadro
per Servizi di

Business Travel
per le trasferte dei
dipendenti delle

Società del
gruppo ANAS

(agenzia viaggio)

Anas spa Anas
spa

4863500000-4 1ITI2022 1
1,866,666.67

No
9,333,333.33

0.00
11,200,000.00

0.00

F80208450587202200005
No Forniture

AQ Acquisto di n.
100 spargisale  di
n. 70 lame e n. 15

vomeri

Anas spa Anas
spa

1242900000-5 2ITI432022 1
3,300,000.00

No 0.000.00
3,300,000.00

0.00

S80208450587202200008
Si Servizi

Servizio di pulizia
e igenizzazione
delle sedi della

DG - 2 lotti

Anas spa Anas
spa

4890910000-9 2ITI432022 1 333,000.00No
2,867,000.00

0.00
3,200,000.00

0.00

S80208450587202200009
No Servizi

Servizio di
vigilanza armata

sedi della DG
Riccardo

Matarazzo
3698341140-8 2ITI432022 1 511,000.00No

1,534,000.00
0.00

2,045,000.00
0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F80208450587202200006
No Forniture

AQ Acquisto di n.
10 spazzatrici

stradali

Anas spa Anas
spa

1242990000-2 2ITI432022 1
1,500,000.00

No 0.000.00
1,500,000.00

0.00

F80208450587202200007
No Servizi

Implementazione
dispositivi salva
motociclisti in

materiali
ecosostenibili

Anas spa Anas
spa

3635121000-8 1ITI432022 1 150,000.00No 300,000.000.00 450,000.00 0.00

S80208450587202200011
Si Servizi

Accordo Quadro
in 16 lotti Servizi

di assistenza
tecnico-

amministrativa
volti a garantire

supporto al RUP e
all’ufficio della DL
per l’esecuzione
di interventi di
Manutenzione
Programmata

Anas spa Anas
spa

3671311100-2 1ITI432022 1 0.00No 0.00
35,000,000.00 35,000,000.00

0.00

S80208450587202200012
Si Servizi

Accordo Quadro
in 16 lotti per

Accordo Quadro
per Servizi di

indagini, rilievi,
progettazione
definitiva ed

esecutiva relativa
ai lavori di

manutenzione
straordinaria di
Ponti, Viadotti e

Gallerie

Anas spa Anas
spa

3671336000-2 1IT2022 1 0.00No 0.00
40,000,000.00 40,000,000.00

0.00

S80208450587202200017
Si Servizi

Accordo Quadro
in 2 lotti per

Servizi di
modellazione

informativa per le
infrastrutture

(BIM) e di verifica
di modelli
informativi

Sacco Ernesto 4871250000-5 1ITI432022 1 0.00No 0.00
2,000,000.00 2,000,000.00

0.00

S80208450587202200018
Si Servizi

Accordo Quadro
in 6 lotti per

l’esecuzione di
prestazioni, anche
per singolo livello

di
approfondimento

progettuale, di
progettazione

ovvero di attività
di supporto alla
progettazione e
per l’affidamento
di servizi per le

indagini
geologiche,

tecniche, sismiche
e sondaggi relativi

ai livelli di
approfondimento
di progettazione

definitiva ed
esecutiva di opere

di importo
orientativo

inferiore ai 100
mil. di €. importo
netto pari a 10 M.

Euro per
l’esecuzione di
prestazioni di

progettazione e
1,3 MEuro per
l’affidamento di

servizi per le
indagini

geologiche,
tecniche, sismiche

Anas spa Anas
spa

3671300000-1 1ITI432022 1 0.00No 0.00
67,800,000.00 67,800,000.00

0.00

S80208450587202200019
No Servizi

AcquediStrada(ex
Si.T.A.P) Sistemi
di Trattamento

Acque di
Piattaforma

Anas spa Anas
spa

690733100-5 1ITI432022 1 0.00No 0.00213,600.00 213,600.00 0.00

S80208450587202200020
No Servizi

Servizio per
l'implementazione
del piano welfare

aziendale

Anas spa Anas
spa

3698390000-3 1ITI432022 1 75,000.00No 90,000.0025,000.00 190,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F80208450587202200008
No Forniture

Noleggio a lungo
termine di n 6
autovetture

Carlini Massimo 3660171000-7 1ITI432022 1 48,000.00No 72,000.0024,000.00 144,000.00 0.00

S80208450587202200021
No Servizi

Servizio a
supporto del

Dirigente
Preposto per le

attività della
gestione della

compliance alla L.
265/05 del
Sistema di

Controllo Interno
sull’informativa

economico-
finanziaria di Anas

S.p.A Esecizi
2022 e 2023

Anas spa Anas
spa

2472500000-0 1ITI432022 1 70,000.00No 0.0070,000.00 140,000.00 0.00

S80208450587202200022
No Servizi

Progettazione
nuovi sistemi

sicurezza passiva
Anas spa Anas

spa
648730000-4 1ITI432022 1 140,000.00No 0.000.00 140,000.00 0.00

F80208450587202200009
No Forniture

Sistema di misura
RL dinamico
segnaletica
orizzontale

ANAS SpA ANAS
SpA

434922000-6 1ITI432022 1 100,000.00No 0.000.00 100,000.00 0.00

S80208450587202200023
No Servizi

Progettazione e
realizzazione dei

prototipi di
componenti a
corredo delle

barriere ANAS
(aggetti, porte di
sicurezza, ecc.)

Anas spa Anas
spa

634928120-5 1ITI432022 1 0.00No 0.00100,000.00 100,000.00 0.00

F80208450587202200010
No Forniture

Pressa geotessili
20 Kn

Anas spa Anas
spa

442990000-2 1ITI432022 1 0.00No 0.0090,000.00 90,000.00 0.00

S80208450587202200003
No Servizi

Manutenzione
verde Sedi DG

Anas spa Anas
spa

3698390000-3 1ITI432022 1 28,000.00No 51,333.334,666.67 84,000.00 0.00

S80208450587202200024
No Forniture

Realizzazione
prototipo Barriera

antirumore
integrata ANAS

Anas spa Anas
spa

634928230-9 1ITI432022 1 0.00No 0.00220,000.00 220,000.00 0.00

S80208450587202200025
No Servizi

Crash test
Barriera

antirumore
integrata ANAS

classe H2

Anas spa Anas
spa

334928230-9 1ITI432022 1 0.00No 0.00200,000.00 200,000.00 0.00

S80208450587202200027
No Servizi

Preserving the
Environment

Anas spa Anas
spa

2490721000-7 2ITI432022 1 350,000.00No 350,000.000.00 700,000.00 0.00

S80208450587202200028
No Servizi

Installazione
Sistema

DYNAMAP su
altre Aree
Nazionali

Anas spa Anas
spa

3672500000-0 1ITI432022 1 200,000.00No 300,000.000.00 500,000.00 0.00

S80208450587202200029
No Servizi

Attività di
sorveglianza

sanitaria di cui al
D.Lgs. 81/2008 e

alla nomina di
Medico

Competente della
Direzione
Generale.

Anas spa Anas
spa

3685141000-9 1ITI432022 1 0.00No 240,000.000.00 240,000.00 0.00

F80208450587202200011
No Forniture

AQ Acquisto di n.
15 rimorchi con

pianale ribassato
per trasporto

veicoli

Anas spa Anas
spa

1234223300-9 2ITI432022 1 0.00No 0.00210,000.00 210,000.00 0.00

S80208450587202200030
No Servizi

Servizio di
monitoraggio del

comportamento di
guida degli utenti
della rete Anas

Anas spa Anas
spa

634970000-7 2ITI432022 1 60,000.00No 0.0030,000.00 90,000.00 0.00

S80208450587202200031
No Servizi

Servizio
Reputation

Management

Anas spa Anas
spa

1272400000-4 2ITI432022 1 150,000.00No 0.000.00 150,000.00 0.00

S80208450587202200032
No Servizi

Progetto
ispezione e

monitoraggio
barriere

Anas spa Anas
spa

2471631000-0 1ITI432022 1 110,000.00No 40,000.000.00 150,000.00 0.00

F80208450587202200012
No Forniture

Componenti
hardware e

software Veicolo
Ibrido

Anas spa Anas
spa

431610000-5 2ITI432022 1 100,000.00No 0.000.00 100,000.00 0.00

F80208450587202200013
No Forniture

Drone con
accessorio Nidar,

Anas spa Anas
spa

438820000-9 1ITI432022 1 120,000.00No 0.000.00 120,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

formazione e
certificazione

S80208450587202200033
No Servizi

Crash Test
dispositivo Salva

Motociclisti
Anas spa Anas

spa
671317210-8 1ITI432022 1 0.00No 0.00100,000.00 100,000.00 0.00

S80208450587202200034
No Forniture

Prototipo
dispositivo per

esposizioni

Anas spa Anas
spa

2431000000-6 1ITI432022 1 80,000.00No 0.0020,000.00 100,000.00 0.00

F80208450587202200014
No Forniture

Stazione laser
scanner

Anas spa Anas
spa

442610000-5 1ITI432022 1 0.00No 0.0080,000.00 80,000.00 0.00

S80208450587202200035
No Servizi

Rilievo dinamico
segnaletica

verticale

Anas spa Anas
spa

434992200-9 1ITI432022 1 70,000.00No 0.000.00 70,000.00 0.00

F80208450587202200015
No Forniture

Acquisto veicolo
ibrido

Anas spa Anas
spa

634110000-1 1ITI432022 1 50,000.00No 0.000.00 50,000.00 0.00

S80208450587202200036
No Servizi

Crash test
barriera

antirumore ANAS
integrata classe

H4

Anas spa Anas
spa

334928230-9 1ITI432022 1 220,000.00No 0.000.00 220,000.00 0.00

S80208450587202200037
No Servizi

Servizi di supporto
amministrativo-

contabile
Anas spa Anas

spa
2472500000-0 2ITI432022 1 112,500.00No 112,500.000.00 225,000.00 0.00

F80208450587202200016
No Forniture

Barriere Stradali
Discontinue

Anas spa Anas
spa

334928100-9 1ITI432022 1 175,000.00No 0.000.00 175,000.00 0.00

F80208450587202200017
No Forniture

Attrezzatura per
Rilevamento
Condizioni
Superficiali

Pavimentazioni

Anas spa Anas
spa

434921000-9 2ITI432022 1 140,000.00No 0.000.00 140,000.00 0.00

S80208450587202200039
No Servizi

Servizi di supporto
fiscale

Anas spa Anas
spa

2479221000-9 2ITI432022 1 100,000.00No 100,000.000.00 200,000.00 0.00

S80208450587202200040
No Servizi

Rassegna Stampa
e Monitoraggio
Media Online e
Social Media

Analysis

Anas spa Anas
spa

2479800000-2 2ITI432022 1 0.00No 0.00200,000.00 200,000.00 0.00

S80208450587202200041
No Servizi POLIZZA RCT

Anas spa Anas
spa

3666510000-8 2ITI2022 1
10,439,000.00

No
10,439,000.0010,439,000.00 31,317,000.00

0.00

S80208450587202200042
No Servizi

Servzi di
manutenzione

licenze sw Google
MAPS

PIZZICONI
ROLANDO

3672212218-0 2ITI432022 1 14,000.00Si 26,000.0014,000.00 54,000.00 0.00

S80208450587202200044
No Servizi

Servizio di
supporto per la
predisposizione

Documento
strategico di

Mobilità Stradale
di Anas S.p.A -

Accordo Quadro
RFI con società

McKinsey &
Company, Inc.

Italy

Scorpio Roberto 672000000-5 2ITI432022 1 0.00No 0.00105,000.00 105,000.00 0.00

S80208450587202200045
No Servizi

servizi di supporto
tecnologico e di
learning relativi
alla soluzione

RedHat OpenShift
Satellite, ai fini

dell’implementazio
ne della

piattaforma Smart
Road

Ercolani Flavio 1272000000-5 2ITI432022 1 105,000.00No 0.00105,000.00 210,000.00 0.00

S80208450587202200046
No Servizi

rinnovo del
servizio di

manutenzione
licenze Varonis

per GDPR

Ercolani Flavio 1272212218-0 2ITI432022 1 65,000.00No 0.0065,000.00 130,000.00 0.00

S80208450587202200047
Si Servizi

Servizio di pulizia
delle piazzole di

sosta, dei margini
e delle aree

pertinenziali lungo
le strade di

competenza della
Struttura

Territoriale
Campania, in n. 7

lotti

ANAS SpA ANAS
SpA

1290611000-3 2ITF332022 1 435,000.00No 436,000.000.00 871,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F80208450587202200018
Si Forniture

Accordo Quadro
triennale per la

fornitura di cloruro
di sodio delle ST
Abruzzo e Molise,
Calabria e Sicilia

(4 lotti)

ANAS SpA ANAS
SpA

3614400000-5 2ITI432022 1
2,500,000.00

No
5,000,000.00

0.00
7,500,000.00

0.00

S80208450587202200049
Si Servizi

Accordo Quadro
in 8 lotti per

l’affidamento dei
servizi di bonifica
ordigni bellici in

fase ante operam

Anas spa Anas
spa

3645233141-9 2IT2022 1 0.00No 0.00
22,500,000.00 22,500,000.00

0.00

S80208450587202200050
No Servizi

servizio di
assistenza legale
nella gestione del

Contratto n.
3/d/2010 di

Project
Management
Consultancy

Services per la
realizzazione

dell'Autostrada
Ras Ejdyer-

Emsaad in Libia
sottoscritto,

nell'ambito del
Trattato di

amicizia italo-
libico dell'agosto
2008, tra PMC
Mediterraneum

S.c.p.A. e
l'autorità libica
Emssad- Ras

Ejdyer Motorway
Authority

Anas spa Anas
spa

4679112000-2 2ITI432022 1 50,000.00No 100,000.0050,000.00 200,000.00 0.00

S80208450587202200051
Si Servizi

Accordo Quadro
in 5 lotti per

l’affidamento dei
servizi

propedeutici
all’acquisizione

delle aree previste
dal piano

particellare di
esproprio in fase

ante operam

Anas spa Anas
spa

3671300000-1 2IT2022 1 0.00No 0.00
1,750,000.00 1,750,000.00

0.00

S80208450587202200053
No Servizi

Servizi gestione
infrastruttura on
premise e cloud

Ercolani Flavio 2472510000-3 2ITI432022 1
3,130,000.00

No
3,130,000.00

0.00
6,260,000.00

0.00

S80208450587202200054
No Servizi

Accordo Quadro
per Servizi di

supporto
operativo alle

attività degli utenti
collegate

all’utilizzazione
dei principali

sistemi informativi
di Anas

Anas spa Anas
spa

3672253000-3 2ITI432022 1 514,000.00No
3,986,000.00

0.00
4,500,000.00

0.00

S80208450587202200055
Si Servizi

Accordo quadro in
8 lotti  per servizi,
anche per singola

fase, di
monitoraggio

ambientale in fase
ante operam,

corso d’opera e
post operam

Anas spa Anas
spa

3671313450-4 2IT2022 1 0.00No 0.00
15,000,000.00 15,000,000.00

0.00

S80208450587202200056
No Servizi

Servizi di
manutenzione
licenze Veeam

Ercolani Flavio 1272212218-0 2ITI432022 1 80,000.00Si 90,000.000.00 170,000.00 0.00

S80208450587202200058
No Servizi

Servizi di
manutenzione

licenze
Informatica Data

Integration

Anas spa Anas
spa

3672212218-0 2ITI432022 1 25,000.00No 25,000.0025,000.00 75,000.00 0.00

S80208450587202200059
No Servizi

Servizi di
manutenzione

licenze di backup
Ercolani Flavio 2472212218-0 2ITI432022 1 70,000.00No 70,000.000.00 140,000.00 0.00

S80208450587202200060
No Servizi

Rinnovo licenze
Forcepoint e

fornitura nuovi
appliance - servizi

di navigazione
Internet URL

Filtering
attraverso i

Ercolani Flavio 2472212218-0 2ITI432022 1 78,000.00Si 107,000.000.00 185,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)
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funzionale

(4)

Ambito
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esecuzione
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PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
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variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

prodotti
Forcepoint

(rinnovo delle
licenze software
Forcepoint) e la

fornitura di nuove
appliance,

comprensiva dei
servizi di

manutenzione

S80208450587202200062
No Servizi

Accordo Quadro
servizi di

manutenzione
correttiva,

evolutiva dei
Sistemi Legacy di

ANAS

Anas spa Anas
spa

3672267000-4 2ITI432022 1
1,500,000.00

No
2,750,000.00

250,000.00
4,500,000.00

0.00

S80208450587202200063
No Servizi

Accordo Quadro
servizi di gestione
dell’infrastruttura

tecnologica,
gestione

applicativa e
sviluppo dei

Sistemi
Documentali

ANAS

Anas spa Anas
spa

3648311000-1 2ITI432022 1
1,500,000.00

No
2,750,000.00

250,000.00
4,500,000.00

0.00

S80208450587202200064
No Servizi

Servizi di gestione
call center 06446

Anas spa Anas
spa

3648445000-9 2ITI432022 1 25,000.00No 50,000.0017,500.00 92,500.00 0.00

S80208450587202200065
No Servizi

Rinnovo licenze
UiPath

Anas spa Anas
spa

3672212218-0 2ITI432022 1 60,000.00No 60,000.0060,000.00 180,000.00 0.00

S80208450587202200068
No Servizi

Rilievi Topografici
in relazione ai

Lavori di
consolidamento

del Viadotto
“Villano I”

esistente al Km
11+238 della S.S.
640 dir “Raccordo

di Pietraperzia”

Anas spa Anas
spa

1271351810-4 1ITG122022 1 0.00No 0.00
2,379,000.00 2,379,000.00

0.00

S80208450587202200069
No Servizi

Piattaforma
applicativa

centrale per il
monitoraggio

dinamico
strutturale

Anas spa Anas
spa

4848200000-0 2ITI432022 1
9,425,000.00

No
28,275,000.00

0.00
37,700,000.00

0.00

S80208450587202200071
No Servizi

Manutenzione
prodotto Software

Iride KM
Anas spa Anas

spa
2472267100-0 2ITI432022 1 32,000.00No 32,000.000.00 64,000.00 0.00

S80208450587202200072
Si Servizi

Accordo Quadro
in 6 lotti per

l'esecuzione di
servizi di verifica

preliminare di
progetti di importo
lavori pari o > 20
M.ni di €  rivolto
agli organismi di

ispezione
accreditati ai sensi

della norma
europea UNI CEI

EN ISO/IEC
17020

Muzzi Matteo 4871248000-8 1IT2022 1 0.00No 0.00
6,000,000.00 6,000,000.00

0.00

F80208450587202200021
No Forniture

Licenze MDM per
dispositivi mobili

di fonia

ANAS SpA ANAS
SpA

3648218000-9 2ITI432022 1 214,000.00Si 214,000.00214,000.00 642,000.00 0.00

S80208450587202200078
No Servizi

Gestione firme
digitali, PEC e
conservazione

Anas spa Anas
spa

3679130000-4 2ITI432022 1 250,000.00No 500,000.000.00 750,000.00 0.00

S80208450587202200079
No Servizi

Progettazione e
sviluppo per la
sicurezza della

piattaforma della
Smart Mobility

Anas spa Anas
spa

3672511000-0 2ITI432022 1
4,000,000.00

No
8,000,000.00

0.00
12,000,000.00

0.00

F80208450587202200022
No Forniture

Fornitura e
manutenzione

sistemi video da
parete

ANAS SpA ANAS
SpA

3650343000-1 2ITI432022 1 50,000.00No 50,000.0050,000.00 150,000.00 0.00

F80208450587202200023
No Forniture

Fornitura e
manutenzione

delle licenze del
software Vmware

Anas spa Anas
spa

3672267000-4 2ITI432022 1 450,000.00No 900,000.000.00
1,350,000.00

0.00

S80208450587202200080
No Servizi

Connettività SHM Anas spa Anas
spa

4872212216-6 2ITI432022 1
5,600,000.00

No
16,800,000.00

0.00
22,400,000.00

0.00
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STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F80208450587202200024
No Forniture

Accordo Quadro
fornitura di
materiale

hardware per i
centri di controllo
delle Smart Road

Anas spa Anas
spa

4272000000-5 2ITI432022 1
4,000,000.00

No
12,000,000.00

0.00
16,000,000.00

0.00

F80208450587202200025
No Forniture

Accordo Quadro
per fornitura della
nuova piattaforma
di Gestione delle
Ispezioni Ponti,

Viadotti e
Sovrappassi BMS

2.0 di ANAS
inclusi i servizi di
progettazione,

sviluppo,
manutenzione,
conduzione e

supporto tecnico
specialistico ed

operativo

Anas spa Anas
spa

4871541000-2 2ITI432022 1
1,500,000.00

No
4,250,000.00

250,000.00
6,000,000.00

0.00

F80208450587202200026
No Forniture

Acquisto di un
software

gestionale per
l'affidamento degli

incarichi di
assistenza legale

e consulenza

Anas spa Anas
spa

3648982000-5 1ITI432022 1 45,288.00No 72,000.000.00 117,288.00 0.00

S80208450587202200086
No Servizi

POLIZZA
PROPERTY

Anas spa Anas
spa

3666500000-5 1ITI432022 1 78,000.00No 80,000.0078,000.00 236,000.00 0.00

S80208450587202200091
Si Servizi

Servizio di
vigilanza presso le

sedi dell’Area
Gestione Rete
Catania e della
Sala Operativa

Compartimentale
di Catania di Anas

S.p.A. (2 lotti)

ANAS SpA ANAS
SpA

3698341140-8 1ITG172022 1 320,000.00Si 347,617.69294,000.00 961,617.69 0.00

F80208450587202200002
No Forniture

Accordo Quadro
per

noleggio/acquisto
di ponti provvisori
smontabili su tutto

il territorio
nazionale

Anas spa Anas
spa

4834921000-9 2ITI432023 1 0.00No
30,000,000.00

0.00
30,000,000.00

0.00

S80208450587202200006
No Servizi

Servizio
sostitutivo di

mensa mediante
fornitura di buoni
pasto elettronici

del valore di Euro
7,00.

Anas spa Anas
spa

3630199770-8 1ITI2023 1 0.00No
10,500,000.00

0.00
10,500,000.00

0.00

S80208450587202200007
No Servizi

Nuovo Accordo
Quadro per

l’ampliamento e la
manutenzione
della rete di

rilevamento dati di
traffico del

sistema PANAMA

Anas spa Anas
spa

4834970000-7 3ITI432023 1
1,000,000.00

No
6,000,000.00

0.00
7,000,000.00

0.00

S80208450587202200010
No Servizi

Servizi di
Recupero dei

Crediti
Commerciali

Anas spa Anas
spa

2466517100-8 2ITI432023 1 104,000.00No 110,000.000.00 214,000.00 0.00

S80208450587202200013
Si Servizi

Accordo Quadro
in 16 lotti per

Servizi di
assistenza

tecnico-
amministrativa
volti a garantire

supporto al RUP e
all’ufficio della DL
per l’esecuzione
di interventi di
Manutenzione
Programmata

Anas spa Anas
spa

3671311100-2 1IT2023 1
35,000,000.00

No 0.000.00
35,000,000.00

0.00

S80208450587202200014
Si Servizi

Accordo in 16 lotti
per Accordo
Quadro per

Servizi di indagini,
rilievi,

progettazione
definitiva ed

esecutiva relativa
ai lavori di

manutenzione

Anas spa Anas
spa

3671336000-2 1IT2023 1
40,000,000.00

No 0.000.00
40,000,000.00

0.00
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straordinaria di
Ponti, Viadotti e

Gallerie

S80208450587202200015
Si Servizi

Accordo Quadro
16 lotti per Servizi
di Progettazione

definitiva ed
esecutiva relativi
ad interventi di
Manutenzione

Straordinaria della
sede stradale

Anas spa Anas
spa

4871322000-1 1IT2023 1
32,000,000.00

No 0.000.00
32,000,000.00

0.00

S80208450587202200016
Si Servizi

Accordo Quadro
in 16 lotti per

Servizi di
Predisposizione

Elaborati
Specialistici e di

Dettaglio e
Redazione
Grafica di
Elaborati a

Supporto delle
attività di

progettazione
interna

Anas spa Anas
spa

4871330000-0 1IT2023 1
16,000,000.00

No 0.000.00
16,000,000.00

0.00

S80208450587202200026
No Servizi

Servizio di
assistenza
sanitaria

integrativa dei
dipendenti del
Gruppo Anas

Anas spa Anas
spa

3666700000-7 1ITI2023 1 0.00No
12,000,000.00

0.00
12,000,000.00

0.00

S80208450587202200038
No Servizi

Sostituzione
noleggio 11 veicoli

Anas spa Anas
spa

3660170000-0 2ITI432023 1 0.00No 150,000.000.00 150,000.00 0.00

S80208450587202200043
Si Servizi

Accordo Quadro
in 6 lotti per

l’esecuzione di
prestazioni, anche
per singolo livello

di
approfondimento

progettuale, di
progettazione

ovvero di attività
di supporto alla
progettazione e
per l’affidamento
di servizi per le

indagini
geologiche,

tecniche, sismiche
e sondaggi relativi

ai livelli di
approfondimento
di progettazione

definitiva ed
esecutiva di opere

di importo
orientativo

inferiore ai 100
mil. di €. importo
netto pari a 10

M.Euro per
l’esecuzione di
prestazioni di

progettazione e
1,3 M.Euro per
l’affidamento di

servizi per le
indagini

geologiche,
tecniche, sismiche

Anas spa Anas
spa

3671300000-1 1IT2023 1
67,800,000.00

No 0.000.00
67,800,000.00

0.00

S80208450587202200052
No Servizi

Servizio di
infomobilità per la

rilevazione in
tempo reale delle

condizioni di
traffico sull'estesa

stradale di
competenza
ANAS Spa

Anas spa Anas
spa

3663712710-3 2ITI432023 1 0.00No 660,000.000.00 660,000.00 0.00

S80208450587202200057
Si Servizi

Accordo quadro in
8 lotti  per

l’affidamento dei
servizi di bonifica
ordigni bellici in

fase ante operam

Anas spa Anas
spa

3645233141-9 2IT2023 1
22,500,000.00

No 0.000.00
22,500,000.00

0.00

F80208450587202200019
No Forniture

fornitura di un
Gascromatografo

Anas spa Anas
spa

438432210-7 1ITI432023 1 50,000.00No 0.000.00 50,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S80208450587202200061
No Servizi

Servizi di
manutenzione

delle infrastrutture
informatiche dei

CED delle sedi di
Roma e delle sedi

periferiche -
nuova

Anas spa Anas
spa

872250000-2 2ITI432023 1 0.00No 620,000.000.00 620,000.00 0.00

F80208450587202200020
No Forniture

Analisi chimica
degli acciai

Anas spa Anas
spa

438430000-8 1ITI432023 1 100,000.00No 0.000.00 100,000.00 0.00

S80208450587202200066
Si Servizi

Accordo quadro in
5 lotti  per

l’affidamento dei
servizi

propedeutici
all’acquisizione

delle aree previste
dal piano

particellare di
esproprio in fase

ante operam

Anas spa Anas
spa

3671300000-1 2IT2023 1
1,750,000.00

No 0.000.00
1,750,000.00

0.00

S80208450587202200067
Si Servizi

Accordo quadro in
8 lotti per servizi,
anche per singola

fase, di
monitoraggio

ambientale in fase
ante operam,

corso d’opera e
post operam

Anas spa Anas
spa

3671313450-4 2IT2023 1
15,000,000.00

No 0.000.00
15,000,000.00

0.00

S80208450587202200070
No Servizi

Manutenzione Sw
di gestione active

directory

ANAS SpA ANAS
SpA

1272267100-0 2ITI432023 1 0.00No 50,000.000.00 50,000.00 0.00

S80208450587202200073
No Servizi

Manutenzione
licenze sw SAS

Anas spa Anas
spa

1272212218-0 2ITI432023 1 0.00No 140,000.000.00 140,000.00 0.00

S80208450587202200074
No Servizi

Servizio di fraud
audit e forensic

accounting 2024 -
2027

Anas spa Anas
spa

3679212200-5 1ITI432023 1 0.00No 600,000.000.00 600,000.00 0.00

S80208450587202200075
No Servizi

Manutenzione
Licenze Filenet

Anas spa Anas
spa

2472212218-0 2ITI432023 1 0.00No 220,000.000.00 220,000.00 0.00

S80208450587202200076
No Servizi

Manutenzione
apparati speciali

Anas spa Anas
spa

2472267100-0 2ITI432023 1 25,000.00No 100,000.000.00 125,000.00 0.00

S80208450587202200077
No Servizi

Accordo Quadro
Servizi Grafici
Web e Video

Anas spa Anas
spa

3692000000-1 1ITI432023 1 150,000.00No 350,000.000.00 500,000.00 0.00

S80208450587202200081
No Servizi

Accordo Quadro
Organizzazione e
Gestione Eventi

Anas spa Anas
spa

3679952000-2 1ITI432023 1 420,000.00No 830,000.000.00
1,250,000.00

0.00

S80208450587202200082
No Servizi

Tecniche di
mitigazione

dell’inquinamento
atmosferico
attraverso

l’introduzione con
batteri degradatori

di idrocarburi

Anas spa Anas
spa

3638344000-8 1ITI432023 1 498,000.00No 997,000.000.00
1,495,000.00

0.00

S80208450587202200083
No Servizi

Servizio di
reception,

accoglienza e
portierato

Anas spa Anas
spa

4898341120-2 1ITI432023 1 0.00No
2,856,000.00

0.00
2,856,000.00

0.00

S80208450587202200084
No Servizi

POLIZZA
TUTELA LEGALE

E PERITALE

Anas spa Anas
spa

3666510000-8 1ITI432023 1
1,243,000.00

No
2,486,000.00

0.00
3,729,000.00

0.00

S80208450587202200085
No Servizi

POLIZZA
RCAUTO+INFOR

TUNI DEL
CONDUCENTE

Anas spa Anas
spa

3666500000-5 1ITI432023 1 698,000.00No
1,396,000.00

0.00
2,094,000.00

0.00

S80208450587202200087
No Servizi POLIZZA D&O

Anas spa Anas
spa

3666500000-5 1ITI432023 1 73,000.00No 146,000.000.00 219,000.00 0.00

S80208450587202200088
No Servizi

POLIZZA
INFORTUNI
DIRIGENTI

Anas spa Anas
spa

3666500000-5 1ITI432023 1 87,000.00No 239,000.000.00 326,000.00 0.00

S80208450587202200089
No Servizi

POLIZZA VITA
DIRIGENTI

Anas spa Anas
spa

3666500000-5 1ITI432023 1 103,000.00No 215,000.000.00 318,000.00 0.00

S80208450587202200090
No Servizi

POLIZZA RC
PATRIMONIALE

Anas spa Anas
spa

3666500000-5 1ITI432023 1 312,000.00No 624,000.000.00 936,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

879,638,005.69
(13)

206,362,766.67
(13)

348,498,784.35
(13)

0.00 (13)
324,776,454.67

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Anas Spa -
Anas Spa - Direzione Appalti e Acquisti

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

(1) breve descrizione dei motivi

Note


